ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2017 №403
г. Барнаул

О мерах по сохранению и рациональ-
ному использованию защитных со-
оружений и иных объектов граждан-
ской обороны

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Феде-
рации от 20.12.2016 №696 «Об утверждении Основ государственной поли-
тики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до
2030 года», постановлениями Правительства Российской Федерации от
23.04.1994 № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования
объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предпри-
ятиями, учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке
создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», законом Алтай-
ского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском
крае» и в целях обеспечения сохранности и рационального использования
защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны Правитель-
ство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Органам исполнительной власти Алтайского края:
обеспечить в пределах своих полномочий контроль за выполнением

инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при проектиро-
вании, строительстве и эксплуатации объектов капитального строительства;

обеспечить контроль за поддержанием в состоянии постоянной готов-
ности к использованию по предназначению имеющихся защитных сооруже-
ний и иных объектов гражданской обороны.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Алтайского края:

определить общую потребность в защитных сооружениях и иных объ-

ектах гражданской обороны на территории муниципального образования, в
случае необходимости обеспечить их создание;

обеспечить постоянную готовность защитных сооружений и иных объ-
ектов гражданской обороны к использованию по предназначению;

исключить случаи списания и сдачи в аренду защитных сооружений и
иных объектов гражданской обороны без согласования (заключения) Главно-
го управления МЧС России по Алтайскому краю.

3. Рекомендовать руководителям организаций:
по согласованию с Главным управлением МЧС России по Алтайскому

краю, органами исполнительной власти и органами местного самоуправления
Алтайского края, в сфере ведения которых они находятся, обеспечить созда-
ние защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны;

обеспечить эффективное использование в мирное время помещений
защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны в интересах
экономики и обслуживания населения (в соответствии с установленным по-
рядком их содержания и использования);

обеспечить сохранность находящихся в ведении организаций защитных
сооружений и иных объектов гражданской обороны, а также принять меры
по поддержанию их в постоянной готовности к использованию по предна-
значению.

4. Краевому казенному учреждению «Управление по обеспечению ме-
роприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и по-
жарной безопасности в Алтайском крае» оказать методическую помощь ор-
ганам исполнительной власти, органам местного самоуправления Алтайского
края и организациям при создании и организации учета защитных сооруже-
ний и иных объектов гражданской обороны.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин